
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONE N 960 del 18/07/2019

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA DEGLI INTERESSI DI PREAMMORTAMENTO 2019 RELATIVI AL  MUTUO 
FLESSIBILE  PER  I  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DELLA  SCUOLA  PASCOLI  E 
LIQUIDAZIONE DEGLI STESSI PER IL 1'SEMESTRE 2019



Il Dirigente del Settore

Responsabile del   Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi Informatici 

VISTI:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali. 

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti; 

• il  decreto del Sindaco n. 46 del 29.05.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”;

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Renza  Ceccarelli, 
Responsabile del Servizio Ragioneria, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6  
della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e di seguito trascritta;

PRESO ATTO che il  Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non 
essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6bis della  
Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi  per discostarsi  dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento; 

Richiamate le determinazioni dirigenziali a contrattare n. 507 del 07/06/2016 e n. 544 del 16/06/2016 
relative all'assunzione di un mutuo flessibile di € 2.088.879,85 con la CDP S.p.A. per il finanziamento di 
parte  dei  lavori  dei  lavori  di  riqualificazione  del  plesso  scolastico  esistente  mediante  demolizione  e 
ricostruzione della scuola per l'infanzia “Pascoli” e rifunzionalizzazione della scuola primaria “Carducci” - 1° 
stralcio funzionale;

Visto il contratto di prestito flessibile posizione n. 6028229 firmato in data 27/06/2016 che all'art. 3 
co.1 stabilisce che “sulle somme erogate anteriormente alla data di scadenza del Periodo di Utilizzo, per il  
periodo intercorrente tra la data di erogazione ed il 31 dicembre antecedente la Data di Inizio Ammortamento 
maturano interessi al tasso variabile nominale annuo pari al Parametro Euribor, maggiorato di uno spread 
pari a 1,73 punti percentuali annui… Per il primo periodo di interessi di preammortamento di ogni singola  
erogazione compreso tra la data di  erogazione e il  30 giugno immediatamente successivo ovvero il  31 
dicembre immediatamente successivo, gli interessi saranno calcolati utilizzando il Primo Parametro Euribor 
vigente alla data di tale erogazione...”

Vista  la  comunicazione  della  CDP S.p.A.  protocollo  n.  2081200/19  del  08/07/2019,  assunta  al  
protocollo del Comune di Empoli con n. 50861/2019 del 11/07/2019,  che quantifica in € 6.485,82 gli interessi 
di preammortamento del 1'semestre 2019 relativi al mutuo flessibile posizione n. 6028229 da versare entro il  
31/07/2019;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  104  del  28/12/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2019-2020-2021; 

• le deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2019 e n. 93 del 06/05/2019, con le quali è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 



1. Di impegnare la somma disponibile al capitolo 485001 “Interessi passivi per mutui”per la spesa 2019  
relativa agli interessi di preammortamento secondo quanto descritto nelle premesse del presente atto;

2. Di liquidare la spesa di € 6.485,82 relativa al 1’semestre 2019 secondo quanto comunicato dalla Cassa 
Depositi  e  Prestiti  S.p.A.  con  protocollo  2081200/2019 del  08/07/2019 che  si  allega al  presente  atto  a  
formarne parte integrale e sostanziale;

3.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 6 della L. 241/1990 è Renza Ceccarelli,  
Responsabile del Servizio Ragioneria, che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi e per 
gli  effetti  dell'art.  6  della  Legge  n.  241/1990,  e  che  risponde  della  completezza  dell'istruttoria  e  della 
regolarità e correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza;

6.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990 ;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2019 49518 04011.07.0485001 U.1.07.05.04.003
CASSA DD.PP. | INTERESSI 
PASSIVI PER MUTUI

CASSA 
DEPOSITI E 

PRESTITI S.P.A.
 6.485,82

Empoli, 18/07/2019

Il Dirigente del Settore

      

   


